

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 243

Miercuri, 5 noiembrie 1980

4 pagini, 30 bani

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Marți, 4 noiembrie, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, a avut loc ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv a analizat stadiul îndeplinirii planului la producția industrială pe luna octombrie 1980. Au fost apreciate rezultatele pozitive obținute în realizarea producției nete și a producției marfă, precum și a planului de investiții, rezultate care oglindesc forța economiei noastre socialiste, justiția politică a partidului și statului de dezvoltare economică-socială a patriei, hotărârea cu care toți oamenii muncii transpun în viață prevederile planului de stat, Programul de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate.

Totodată, au fost evidențiate o serie de rămânări în urmă mai ales în ce privește activitatea în domeniul construcției-montaj, a respectării termenelor de înțelegere în producție a unor capacități, precum și în domeniul exportului. Comitetul Politic Executiv a indicat guvernului, ministerelor să ia cele mai ferme măsuri pentru recuperarea tuturor rămănelor în urmă și mobilizarea forțelor în vederea îndeplinirii integrale, la toți indicatorii, a planului producției industriale pe lunile noiembrie și decembrie, pe întregul an 1980. În centrul atenției trebuie să stea în continuare realizarea producției fizice și a producției marfă și terminarea grabnică a investițiilor planificate pentru acest an. Este necesar să se acționeze cu toată energia pentru realizarea la timp a prevederilor stabilite în domeniul aprovizionării tehnico-materiale, pentru asigurarea desfășurării în cele mai bune condiții a activității de producție. O sarcină esențială este realizarea planului la export atât în țările socialiste, cât și pe devize libere. Comenzile de care dispun majoritatea ministerelor asigură realizarea programului stabilit - hotărâre este acum intensificarea eforturilor în toate întreprinderile pentru reali-

zarea producției în volum și la nivel calitativ corespunzător.

În scopul îndeplinirii tuturor acestor sarcini importante, Comitetul Politic Executiv a indicat ca ministerele, organele de partid și de stat să-și concentreze eforturile jos, în centrale și întreprinderi, să acționeze direct în unitățile economice pentru soluționarea operativă a tuturor problemelor de care depinde realizarea planului în cele mai bune condiții. Comitetul Politic Executiv cheamă organizațiile de partid, consiliile oamenilor muncii, comuniștii, pe toți cei ce lucrează în industrie să facă totul într-un înalt spirit de abnegație și patriotism, pentru a asigura încheierea cu succes a planului pe acest an și a întregului cincinal.

Comitetul Politic Executiv a trasat, de asemenea, sarcina concentrării tuturor forțelor din agricultură pentru terminarea în câteva zile a recoltării culturilor de toamnă, și, în primul rând, a porumbului, pentru transportarea și depozitarea producției astfel încât să nu se irasească nimic, pentru predarea grabnică a produselor prevăzute pentru fondul central în vederea asigurării bunei aprovizionări a populației și satisfacerea celorlalte cerințe ale economiei naționale. S-a indicat, de asemenea, ca Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, consiliile populare, toate organele de partid și organele agricole să ia cele mai hotărâte măsuri pentru terminarea, în cursul acestei luni, a arăturilor adânci de toamnă pe întreaga suprafață agricolă planificată, în vederea asigurării unor recolte sporite în anul viitor.

Comitetul Politic Executiv a stabilit ca în această perioadă să se asigure o maximă mobilizare a tuturor forțelor din agricultură, a întregii forțe de muncă de la sate și a tuturor

mijloacelor materiale de care dispunem, pentru desfășurarea lucrărilor agricole de toamnă, în ciuda condițiilor atmosferice nefavorabile, la timp și în cele mai bune condiții, în vederea asigurării hranei poporului, a materiilor prime necesare industriei.

Comitetul Politic Executiv a examinat probleme legate de extracția de cărbune, buna aprovizionare și buna funcționare a centralelor electrice care folosesc cărbune. S-au indicat măsuri de îmbunătățire a activității de extracție, și în special pentru livrarea zilnică a întregii cantități de cărbune extras către centrale. Nu se va considera producție realizată decât cea livrată centralelor și pieței. Comitetul Politic Executiv a criticat faptul că Ministerul Minelor, Petrolului și Geologiei a imobilizat mari stocuri de cărbune nelivrat, cu o vechime de cîteva ani, care se deteriorează, și a indicat măsuri de livrare urgentă a întregului stoc de cărbune către centrale. În scopul realizării sarcinii trasate de conducerea partidului și statului de a se

(Continuare în pag. a III-a)

Să gîndim și să acționăm gospodărește!

Fața nevăzută a consumurilor energetice (II)

Pentru a pune în valoare rezervele, trebuie luate în analiză două categorii mari de situații: 1. Folosirea utilajelor și instalațiilor tehnologice numai la tipurile de operații pentru care au fost concepute. 2. Acționarea acestora numai cu tipul de motor-antrenor prevăzut în cartea tehnică (și eventual modificarea soluției în sensul creșterii randamentului de transformare a energiei electrice, sau de altă natură, în energie mecanică).

Așa, de pildă, extinzându-se forma de organizare a producției, modernă și de mare eficacitate, „în tehnologia de grup”, se va constata că o serie de repere care se prelucra actualmente pe utilaje universale, cu productivitate mică și consumuri energetice mari, se pot reuni în serii mari, prelucrabile pe utilaje

specializate, automate, reducându-se substanțial consumurile energetice pe produs, concomitent cu creșterea productivității muncii, cu toate efectele sale pozitive. Această, fără să mai luăm în calcul efectele lichidării situațiilor în care utilajele de mare complexitate tehnică, deci, firesc, mari consumatoare de energie, sînt folosite la operații simple, care s-ar putea realiza foarte bine pe alte utilaje, revenind și astfel un consum energetic mai mic pe unitatea de produs.

Apoi, progresul tehnic contemporan duce la extinderea organizării producției pe linii tehnologice, uneori în forma lor cea mai avansată (automată). Reducerea și optimizarea consumurilor ener-

(Continuare în pag. a III-a)
ec. I. BOGDAN

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

De la cooperativa „Tehnica nouă”

Cooperativa „Tehnica nouă” a deschis un nou atelier de reparații pentru instrumente muzicale. Adresa: str. Tg. Peștelui nr. 3. Orar: zilnic între orele 8-13 și 17-20, iar după-masă închis.

Dispecerat pentru taximetre la Mediaș

În cadrul I.J.T.L. - Autobaza mixtă Mediaș a luat

ființă recent un dispecerat pentru taximetre. Dispeceratul este dotat cu o stație de emisie-recepție prin care se poate comunica cu cele 5 autoturisme care deservesc municipiul Mediaș, orașul Zorșa Mică și localitățile limitrofe pe o rază de 10 km. Pentru transportul local se pot face comenzi la telefon 13970. Serviciul este asigurat în 3 schimburi, inclusiv duminică.

PRIORITĂȚI ÎN AGRICULTURĂ

Avînd în vedere starea timpului din ultimul interval, precum și stadiul înțrîzării la unele lucrări de sezon, Comandamentul județean pentru agricultură a stabilit unele măsuri urgente, menite să impulsioneze ritmul general al activității, astfel ca pînă la finele săptămîinii curente acestea să fie încheiate. Iată deci direcțiile principale de acțiune care implică participarea tuturor forțelor umane și mecanice de care dispun unitățile agricole cooperatiste și de stat, comunele, precum și ajutoarele din afară - personalul TESA elevi, militari etc.

● În mod obligatoriu recoltarea și transportul porumbului în bazele de depozitare trebuie să se încheie PÎNĂ LA SFÎRȘITUL ACESTEI SAPTĂMÎNI. În acest sens trebuie să existe o corelație perfectă între cantitățile recoltate zilnic și transportate, acordîndu-se prioritate livrării la fondul de stat pînă la realizarea obligațiilor stabilite. ● În această săptămîină să se transporte în întregime cantitatea de sfeclă de zahăr, sfeclă și gulii furajere existente în cîmp asigurîndu-se concomitent condiții optime de depozitare și conservare. ● În 2-3 zile să se termine recoltarea și livrarea strugurilor, merelor, a celorlalte fructe la fondul de stat.

● Să se impulsioneze recoltatul legumelor rădăcinoase și vîrzoase și predarea lor către I.J.L.F. conform graficelor de livrare, astfel ca acțiunea să se încheie pînă în 15 noiembrie. ● Să se acționeze cu toate forțele și mijloacele pentru strîngerea și conservarea furajelor existente în cîmp la această oră, pînă în 15 noiembrie încheindu-se inclusiv recoltarea, transportarea și depozitarea cociilor. ● Tractoarele să fie folosite cu prioritate la executarea arăturilor adînci (28-32 cm adîncime) lucrare care să fie terminată pînă la 25 noiembrie. ● O atenție deosebită trebuie acordată sectorului zootehnic unde vor fi urmărite îndeaproape asigurarea unor condiții corespunzătoare de adăpostire a animalelor, furajarea cu rații care să asigure producții corespunzătoare, realizarea în întregime a efectivelor, îmbunătățirea reproducției, eliminarea sacrificiilor de necesitate și a mortalităților. ● Să se urmărească pe bază de grafice livrarea ritmică și în totalitate a porumbului, legumelor, fructelor, strugurilor și produselor animale la fondul de stat. ● Investițiile zootehnice cu termene de punere în funcțiune în acest an să fie realizate și integrate imediat în circuitul productiv.



În aceste zile de maximă concentrare a forțelor la C.A.P. Cristian se acționează din plin la recoltarea ultimelor suprafețe cu porumb
Foto: FRED NUSS

100 ani de la naștere

Sadoveanu și Sibiu

A fost Sadoveanu la Sibiu? Dintr-o convorbire cu tovarășul Mircea Avram, de la Biblioteca „Astra” rezultă că cel puțin pînă acum nu au fost identificate documente, fotografii sau alte mărturii care să permită un răspuns afirmativ. Dacă așa stau lucrurile sub acest aspect, din punctul de vedere al recepției și asimilării creației sadoveniene, încă din perioada începuturilor, presa și, ulterior, diversele edituri sibieni și-au făcut o veritabilă datorie de onoare din publicarea promptă a creației sadoveniene. Prin intermediul lui Octavian G. Tăslăuanu, unul din oamenii „de aur” ai revistei „Duceafărul” (1902-1906; Budapesta; 1906-1914; Sibiu), Sadoveanu

publică încă din 1904, anul debutului, povestiri reunite ulterior în volume. Horia Petrescu, care a deținut funcția de bibliotecar și secretar al „ASTREI”, obține la cerere o sinteză autobiografică sadoveniană, păstrată azi în colecția bibliotecii împreună cu o scrisoare datată 9 februarie 1905.

Prestigiosul ziar românesc sibian „Telegraful român” înserează în nr. 36 din 1/14 aprilie 1906 povestirea „Dusmanul”, iar un an mai tîrziu, revista sibiană „Țara noastră” publică „Istoria unei pălării”. Alte publicații sibieni ca „Foala Poporului”, „Lumina Satelor”, „Gazeta Poporului”, „Carpații” (temporăr

(Continuare în pag. a II-a)

DORIN GOGĂLEA

SADOVEANU ȘI SIBIUL

(Urmare din pag. 1)

mutată la Sibiu), calendarele apărute sub diferite titlaturi și-au oferit cu generozitate spațiile tipografice universului artistic sadovenian.

Recenta expoziție documentară organizată de Biblioteca județeană „Astra” are meritul de a supune atenției publice câteva contribuții sibiene mai puțin cunoscute sau chiar inedite. Una din primele „deschideri” spre circuitul universal al operei sadoveniene aparține sibienței — Elena Borcia — care în anul 1908 traduce în limba germană nuvela „Cintecul de dragoste” și alte povestiri (Leipzig).

Un alt sibian — Harald Krasser — publică în anul 1936 versiunea germană a romanului „Baltagul”, iar în 1942 o lucrare despre „Nuvela și romanul românesc peste hotare” precizează coordonatele definitorii ale scriitorului și omului de cultură Sadoveanu. În secțiunea rezervată peregrinării transilvănene este expusă o fotografie necunoscută pînă acum, înfă-

țișindu-l pe marele scriitor în compania poetului D. Ciurezu, care a trăit o bună parte



a vieții la Sibiu. Datarea aproximativă: 1952—1953.

Dacă la toate acestea adăugăm documentele din colecția iconografică, manuscrisele de corespondență, bogatul

fond de carte sadoveniană prezentat prin multe ediții princeps avem imaginea traicelor legături spirituale cu spațiul sibian. În ultimii ani, au apărut articole și evocări anversare, precum și o solidă carte de exegeză a criticului Mircea Tomuș despre „Mihail Sadoveanu”. Elena Dunăreanu, cercetător științific de aleasă probitate și conștiinciozitate profesională a elaborat o interesantă „Bibliografie sibiană” dedicată memoriei lui M. Sadoveanu.

★

Azi, ora 13, câteva grupe de elevi de la Școala generală nr. 15 din Sibiu vor participa în ambianța expoziției documentare de la „Astra” la un dialog-dezbateri despre creația sadoveniană. În continuare va fi vizionat spectacolul Teatrului de păpuși „Licurici” cu piesa „Dumbrava minunată”, regia M.P. Suci.

Precizăm că această piesă este jucată la secția română și secția germană. Vineri, ora 16,30, în cadrul emisiunii TV în limba germană poate fi vizionată versiunea în limba germană a acestei piese.

Manifestări omagiale

Azi, la Cisnădie, la Casa de cultură a sindicatelor, ora 18, este organizat un simpozion literar care se desfășoară sub genericul „100 de ani de la nașterea lui Mihail Sadoveanu”. Prezintă comunicări prof. Liliana Șandru și Mircea Brate. Urmează filmul artistic „Vacanță tragică”, ecranizare după Sadoveanu. Căminul de nefamiliști al întreprinderii de filatură și bumbac „11 Iunie” găzduiește cu începere de la ora 18 o nouă manifestare culturală care cuprinde expunerea „Centenar Mihail Sadoveanu” — prezintă prof. Grigore Amza — completată cu înregistrări pe disc păstrind farmecul inegalabil al vocii sadoveniene.

Vești de la Grupul școlar M. I. U. Mediaș

● Atelierul de confecții încălțăminte a realizat de la începutul anului peste 40 mii perechi ghetușe pentru copii, utilizând drept materie primă materiale refolosibile rezultate de la întreprinderea „8 Mai” din localitate. Sub competența îndrumare a maistrilor Ana Miza și Maria Blăjean, elevii anului I (șc. profesională și liceu) își însușesc tainele meseriei lucrând pe carton, pentru a nu irosi piele sau înlocuitori.

● Recent a fost finalizat un pupitrul de comandă pentru transmisii TV în circuit închis, la care sînt racordate 8

cabinete de specialitate. În fiecare dintre acestea se află cîte două monitoare pe care se transmit filme (reportaje) abordînd probleme din tematica de învățămînt (mînuiri, complexe de mașini și utilaje), înregistrate pe banda de magnetoscop în secțiile de fabricație ale întreprinderilor „Tîrnava” și „Vitrometan”. Pînă în prezent au fost efectuate 7 asemenea înregistrări care dau lecțiilor un caracter aplicativ mai pronunțat.

Pînă la finele anului școala va fi dotată cu o nouă cameră de luat vederi TV.

SPORT...SPORT...

În campionatul județean de fotbal

O etapă a gazdelor

● INTER SIBIU — TEXTILA CISNĂDIE 3—0 (0—0). În derbyul etapei, gazdele au învins meritat grație golurilor realizate de Voinea (min. 48, din penalty), Hentea (min. 52) și Chișaliță (min. 76). ● A.S. MECANICA SIBIU — VIITORUL GEAMURI TÎRNAVA 2—1 (1—1). Oaspeții au deschis scorul prin Șerban (min. 17), ca apoi, Mocanu (min. 35) și Pastor (min. 79) să puncteze pentru metalurgiști. ● METALUR I.O.S. — SPARTA MEDIAȘ 6—0 (2—0). Lidera clasamentului s-a arătat din nou în vervă deosebită, golurile fiind marcate de Halmen (min. 32), Curechean (min. 40), Hîntea (min. 52), Bogdan (min. 60), Tolciu (min. 71) și Vuleu (min. 82). ● PROGRESUL DUMBRĂVENI — TEXTILA MEDIAȘ 3—1 (2—0). Au înscris Gheorghiu (min. 17 și 37) și Tudora

(min. 60), respectiv, Boancăș (min. 62). ● UNIREA OCNA SIBIULUI — VOINTA SIBIU 3—1 (0—0). Ocnarii s-au desprins numai în partea a doua a întîlnirii. Autorii golurilor: Costea (min. 60), Soaită (min. 72) și Matei (min. 81), respectiv Fușle (min. 65). ● SPICUL SEICA MARE — C.S.U. SIBIU 0—1 (0—1). Unicul gol a fost înscris de Diaconescu (min. 5). ● SANTIERUL SIBIU — VIITORUL NOCRICH 5—4 (1—1). Autorii golurilor: Tițonea (2), Popa (2) și Hanea, respectiv Avram (2), Armenciu și Ganea. ● RECORD MEDIAȘ — C.F.R. SIBIU 6—0 (2—0). Ceferiștii au cucerit din plin, lipsa unui portar și a condiției fizice. Au marcat: Manta (min. 34), Ghiță (min. 48), Velther (min. 54, 61, 73) și Șimon (min. 77).

MIRCEA LUDOSAN

Simpozion

Ieri, a avut loc la Agnita, în cadrul manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a 700 de ani de la prima atestare documentară scrisă a orașului, un simpozion cu tema: Aplicații tehnico-științifice în industria pielăriei; Rolul matematicii în ridicarea calității producției. La simpozionul organizat de Facultatea de mecanică din Sibiu și C.I.T. de la Întreprinderea de piele și încălțăminte Agnita au susținut lucrări conf. dr. Alexandru Lupăș, conf. dr. ing. Ilie Isarie, lect. dr. Nicolae Popovici, ing. Mircea Tăbăcaru și ing. Vasile Bucătaru. (L. B.).

Modificări ale stațiilor de autobuze

I.T.E.L. Sibiu a efectuat cîteva modificări ale stațiilor de autobuze în zona Gării. Iată cele 4 noi stații de unde pleacă autobuze în oraș și împrejurimi: 1. Din fața clădirii Gării: 23 — Cimitir (duminică și sărbătorile legale pînă la hanul Dumbrava); 3, 3 și 11 barate, 12, 26 (prin Calea Dumbrăvii) și 26 barat (prin Gh. Gheorghiu-Dej) — toate spre Hipodrom. 2. Din fața clădirii I.R.E.S.: 6 — Gușterița (pînă la „Record”), 7, 9, 21, 30 —

I.P.A.S.: 23, 31 — „Independența II”, 3. Din piața 1 Decembrie 1918 (în fața bisericii): 26, 26 barat — spre Piața Cîmbin; 21, 31 — Tîglarilor; 11 — Gara mică; 20 R — Autogara Turnișor; 20 barat — B.J.A.T.M. (cu trecere pe la autogara Turnișor, Aeroport), 30 — Turnișor. 4. Din fața Ospătăriei (la capătul str. 9 Mai): 9 — Gara Turnișor; 7 — Șura Mare; 20 — Cristian; 22 — Păltiniș; 24 — Poplaca; 32 — Cisnădioara; 33 — Veștem.

O nouă florărie

Întreprinderea de sere Dumbrăveni a deschis în Mediaș, Piața Republicii nr. 1, o nouă florărie. Unitatea dispune de două încăperi pentru pregătire și prezentare, putînd oferi în acest sezon garoafe, trandafiri, crizanteme într-o bogată gamă coloristică. Sînt

expuse spre vînzare, de asemenea, flori în ghivece și flori ornamentale. La această unitate se pot face comenzi atît pentru lucrări tehnice floricole, cit și pentru buchete, coroane pentru diferite ocazii. Orarul de funcționare: zilnic între orele 8-20, duminică 8-12.

Concurs

La faza județeană a concursului de protecție a muncii, desfășurată în 28.X., la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, pe primele trei locuri s-au calificat echipele: „Textila” Cisnădie — locul 1,

I.M.M.N. Copșa Mică — locul II, Întreprinderea mecanică Mișca — locul III. Au mai participat la concurs: Întreprinderea mecanică Sibiu, F.I.P. Agnita și „Tîrnava” Mediaș.

Și la Cisnădie se practică comerțul „pe sprînceană”!

● „E mare mizerie la dumneata” — zice inspectorul. „Mare, să trăiți, ca la ... aprozar” — răspunde, precum ecoul, gestionarul ● Încă un ascunziș... deconspirat ● Cine îndestulează pofa „de mîncare” a ... hîrciogilor?

1. În urmă cu patru luni de zile, în orașul de la poalele Măgurii s-a constituit Întreprinderea comercială de stat mixtă Cisnădie, în subordinea ei directă trecînd marea majoritate a unităților comerciale din localitate. Organizîndu-se „din mers”, noua întreprindere, de fapt conducerea ei s-a lovit de destule greutăți, inerente, desigur, cele mai serioase fiind legate de uzura avansată a multor mijloace fixe și de lipsa mijloacelor de transport. Spre convingere, e suficient să amintim că, la această oră, transportul produselor de carmangerie și patiserie, a dulciurilor etc. de la Sibiu la Cisnădie se face cu singurul motocicletă aflat în dotarea I.C.S. Mixtă! În aceste condiții — ne spunea și tovarășa Silvia Ciobotaru, primarul orașului — e foarte dificil să asiguri o aprovizionare fluentă, ritmică și îndestulătoare, așa cum pretind astăzi pe bună dreptate cisnădienii. Nu-i mai puțin adevărat însă că, pe lîngă aceste cauze obiective, comerțului cisnădian i se pun destule „bete în roate” și din interior. Și mă refer la prostul obicei al unor gestionari și vînzători de-a dosi o serie de mărfuri, scoase astfel din circuitul lor firesc, mărfuri ce se oferă apoi, cu zîmbetul pe buze, dar numai pe ușa din ... spate, cunoștințelor și prietenilor care, se înțelege, nu uită să-și arate „recunoștința”. Astfel se încurajează comerțul „pe sprînceană”, vînzarea preferențială și chiar specula, împotriva unor asemenea practici și apucături cuvenindu-se

să manifestăm noi toți, opinia publică, maximă severitate.

Să nu-i uităm apoi pe ... „cumpărătorii de profesie”, apelativ care le vine ca o mînușă aceluia care se năpustesc literalmente asupra magazinelor, îndesînd în sacose, ranițe și chiar în saci tot felul de produse, negîndîndu-se că apucăturile lor îi prejudiciază covîrșitor pe oamenii cumpătați și chibzuți. Asemenea constatări ne-a prile-

cat? „Nu, dar facem rost dacă e nevoie” — vine răspunsul. Verificînd avizele gestiunii, aflăm că între 1 și 23.X.a.c., prin această unitate s-au vîndut ... 69 897 kg de struguri (în unele zile în aceleași mașini găsindu-se struguri de două calități!) ceea ce explică foarte clar dezinteresul actual al gestionarului pentru aprovizionarea corespunzătoare a magazinului. Și încă două amănunte: meriele aflate în rafturi la vînzare erau mult inferioare calității celor „păstrate” în magazine, tot marfă dosită numîndu-se și lada cu ardei capia ascunsă vederii („am păstrat-o pentru părinții mei de la țară” — susținea candid S.C.).

Destule deficiențe am constatat și la magazinul alimentar nr. 106. Lipsau din rafturi: salamul, brînzeturile, băuturile, grîsul, ciocolata, bomboanele, sarea de lămie, foile de dafin, celofanul etc. În schimb, în magazine, puse de-o parte, am găsit pîine și smîntînă, iar din agregatul frigorific (spre mirarea gestiunii Maria Hariga) inspectorul a scos, cu destulă greutate, e drept, salam de vară (2,450 kg), dosit acolo — susținea M. H. — de cealaltă gestionară Paraschiva Droc. Toate mărfurile au fost puse imediat în vînzare, așa cum s-a procedat și la unitatea „Pîine” nr. 10, unde gestionara Elisabeta Nicoară, deși a mai fost avertizată, continuă să vîndă unor „cunoștințe” pîinea neagră cu ranița și ... sacul, obligîndu-se, după cum ne-au dovedit cele 38 de pîini ascunse în magazie, să le și păstreze pînă ce marfa putea fi scoasă din magazin fără riscuri. Iată, așadar, că uneori hrăpăreții și hulpa-vii își găsesc aliați de nădejde chiar în cei răspunzători de buna aprovizionare a tuturor cetățenilor!

MIRCEA BIȚU

16,00
16,05
16,25
geri
16,45
misi
conc
17,00
17,25
noe
17,35
nes
18,00
—
18,25
și f
ce-o
18,50
19,00
19,20
con
19,40
20,20
Ciel
dup
re
mie
tie
grec
22,15
SIBI
„Casc
orele
16; 18
„Vede
sardă”
14,30;
20,30.
„Dum
tă”, o
16; 18
dență:
rivă”,
18; 20.
MEI
sul;
sia tr
11,15;
20,30.
„Din
orele
„Heidi
ora 16
CISI
na de
rele 1
AGN
spunea
rele 1
D U
„Tinăr
9; 18;
APC
„Prim
orele
OCN
„39 de
17 și
C O
„Dom
rele 1
Tea
Sibiu
5 noi
specta
„Tigr
sala
19,30
ția ge
mieră
me
(meteo
Miu
fi uș
cerul
ros.
ploua.
fla sl
vestie.
în uș
Minim
prins
grade,
între

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C. C. AL P. C. R.

(Urmare din pag. 1)

obține, în trimestrul IV al acestui an și în perspectivă, o cantitate mult mai mare de energie electrică din centralele care folosesc drept combustibil cărbunele. Comitetul Politic Executiv a indicat să se acționeze cu hotărâre pentru întărirea ordinii și disciplinei în activitatea acestora, îmbunătățirea funcționării grupurilor electrolenergetice, reducerea consumurilor specifice, cu deosebire a celor de păcură, și creșterea randamentelor. Comitetul Politic Executiv a stabilit măsuri pentru asigurarea aprovizionării normale, în limita cotelor stabilite, cu energie electrică, a întreprinderilor și instituțiilor, precum și a populației.

În cadrul ședinței, tovarășul Nicolae Ceaușescu a prezentat o informare despre vizita oficială de prietenie efectuată, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, în R.S.F. Iugoslavia, în perioada 22-24 octombrie 1980, la invitația președintelui Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia și a președintelui Prezidiului Comitetului Central al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia.

Comitetul Politic Executiv a aprobat întru totul și a dat o înaltă apreciere rezultatelor rodnice ale noului dialog la cel mai înalt nivel româno-iugoslav, care a pus în evidență continuitatea și trănicia relațiilor dintre partidele, țările și popoarele noastre, la dezvoltarea cărora un rol excepțional revine tovarășilor Nicolae Ceaușescu și Iosip Broz Tito.

Convorbirile oficiale ale tovarășului Nicolae Ceaușescu cu președintele Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, tovarășul Tivietin Miatović, și cu delegația Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, în frunte cu tovarășul Lazar Moisević, președintele Prezidiului C.C. al U.C.I., desfășurate într-o atmosferă de caldă prietenie și înțelegere reciprocă, ce caracterizează raporturile dintre partidele, țările și popoarele noastre, au dus la hotărâri importante, sintetizate în Declarația comună, Comunicatul comun cu privire la convorbirile dintre Partidul Comunist Român și Uniunea Comunistilor din Iugoslavia, în celelalte documente convenite în timpul vizitei.

Comitetul Politic Executiv a precizat însemnătatea politică a Declarației comune, care, reafirmând liniile călăuzitoare ale relațiilor dintre România și Iugoslavia, definește, totodată, obiectivele dezvoltării lor în viitor. Declarația comună pune în evidență hotărârea celor două părți de a dezvolta colaborarea în interes comun, îndeosebi în sectoarele construcțiilor de mașini, electrotehnicii, electronicii, metalurgiei, chimiei, cercetărilor științifice și tehnologice, ale energiei, combustibililor, minereurilor și altor materii prime de bază, precum și al agriculturii. Se evidențiază, de asemenea, necesitatea introducerii unor forme organizatorice corespunzătoare, cum sînt societățile mixte pentru promovarea și intensificarea colaborării economice reciproce și crearea unor organizații mixte pentru acțiuni în terțe țări, extinderea colaborării în transporturile maritim, feroviar și rutier. În document se apreciază, de asemenea, necesitatea intensificării legăturilor și conlucrării reciproce în domeniile culturii, învățămîntului, științei, sănătății, informațiilor, turismului și sportului, a mai bunei cunoașteri reciproce a realizărilor celor două țări.

Comitetul Politic Executiv subliniază, totodată, marea importanță a Acordului privind programul de dezvoltare pe termen lung a colaborării economice și tehnico-științifice, semnat cu prilejul vizitei, care oferă baze stabile și deschide perspective pentru ridicarea la nivel superior a cooperării româno-iugoslave.

Comitetul Politic Executiv dă o mare importanță hotărârii P.C.R. de a continua schimbarea de păreri și informații, în spiritul respectului și încrederii reciproce, asupra căilor și practicii dezvoltării socialiste, asupra raporturilor și colaborării cu partidele comuniste, cu toate forțele democratice, progresiste și iubitoare de pace, asupra tuturor problemelor importante ale luptei pentru pace, socialism și progres social în lume.

Comitetul Politic Executiv subliniază însemnătatea deosebită a schimbărilor de păreri româno-iugoslave în problemele actuale ale vieții internaționale, în cadrul cărora s-a constatat cu satisfacție identitatea sau apropierea punctelor de vedere, precum și justetea aprecierilor conținute în documentele comune româno-iugoslave.

A fost evidențiată hotărârea României și Iugoslaviei de a întări conlucrarea pe plan extern pentru a-și aduce în continuare contribuția la eforturile generale pentru oprirea încordării și reluarea procesului de destindere, pace și respect al independenței și suveranității naționale, soluționarea pașnică, pe cale politică, a problemelor litigioase dintre state, pe baza principiilor Cartei O.N.U., pentru eliminarea din relațiile internaționale a politicii de forță, a tuturor formelor de dominație și asuprire. S-a relevat importanța pe care o acordă cele două țări edificării securității europene, promovării unei colaborări largi pe continentul european, aplicării consecvente și integrale a tuturor prevederilor Actului final de la Helsinki, bunei pregătiri și desfășurării a reuniunii de la Madrid. A fost apreciată reafirmarea voinței României și Iugoslaviei de a acționa în conti-

nuare pentru promovarea colaborării bi și multilaterale în Balcani, în diferite domenii de interes comun.

Comitetul Politic Executiv, a evidențiat însemnătatea intensificării eforturilor pentru lichidarea subdezvoltării și edificării unei noi ordini economice internaționale, prin introducerea unor transformări structurale în actualul sistem al relațiilor economice internaționale - condiție fundamentală pentru realizarea stabilității politice și economice internaționale, pentru menținerea păcii și securității în lume.

S-a apreciat, de asemenea, importanța acordată de țările noastre politicii de nealinieră în promovarea și întărirea păcii, progresului, independenței, colaborării egale în drepturi, în lupta pentru lichidarea politicii colonialiste și imperialiste, împotriva oricăror forme de amestec în treburile interne ale popoarelor, de presiuni din afară, pentru edificarea unui nou sistem de relații politice și economice internaționale.

O deosebită apreciere s-a dat hotărârii României și Iugoslaviei de a intensifica colaborarea lor în cadrul O.N.U., al „Grupului celor 77” și al altor organizații internaționale, de a-și aduce în continuare contribuția activă la găsirea unor soluții trainice și juste problemelor ce confruntă omenirea.

Comitetul Politic Executiv relevă, de asemenea, însemnătatea convorbirilor dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu și delegația Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, exprimându-și ferma convingere că ele vor stimula în continuare solidaritatea dintre partidele noastre comuniste - factor dinamizator al evoluției prieteniei și colaborării tradiționale dintre țările și popoarele noastre. A fost exprimată satisfacția față de dezvoltarea cu succes a relațiilor și a colaborării dintre celelalte organizații social-politice din cele două țări, pentru întărirea și mai puternică a prieteniei româno-iugoslave.

Aprecind în unanimitate înțelegerile și concluziile la care s-a ajuns, Comitetul Politic Executiv a trasat sarcini ministerelor, altor organe centrale de stat pentru transpunerea în viață a hotărârilor convenite, pentru dezvoltarea tot mai intensă a colaborării multilaterale româno-iugoslave.

Comitetul Politic Executiv a rezolvat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat.

Să gîndim și să acționăm gospodărește!

Consumurile energetice

(Urmare din pag. 1)

getice, în aceste situații, presupune, pe lângă încărcarea lor completă și rațională și o aliniere a tuturor utilajelor componente ale liniei, sub aspectul capacității, la parametri tehnico-funcționali ai utilajului conducător, eliminându-se menținerea unor supradimensionate, cum din păcate se mai întîmplă în întreprinderile noastre.

Înceind șirul enunțării unor soluții viabile și eficiente de reducere și optimizare a consumurilor energetice, nu putem să nu menționăm că ni se par total iraționale situațiile în care un utilaj este conceput să fie acționat cu un motor electric de 1,7 KW, spre exemplu, și este acționat de fapt de unul de 2,8 KW.

Se observă, credem, că problematica prezentată este mult mai complexă și tot mai mult prezentă în întreprinderile noastre, constituindu-se într-un domeniu de acțiune permanentă pentru reducerea și optimizarea consumurilor energetice, dezideratul major al vremurilor noastre. Este cazul să reamintim că, pe lângă soluționarea problemelor privind consumurile energetice, soluțiile la care ne-am referit vizează direct creșterea eficienței economice, în sensul că se reduce cheltuielile materiale, crește producția netă și beneficiile și, deci, gradul de participare al întreprinderii la formarea venitului național.

Organizare, creativitate, gîndire tehnică novatoare

Aplicarea soluțiilor la care am făcut referire vizează într-o măsură foarte mică investițiile financiare, în schimb se face apel pentru o învestiție de inteligență, spirit novator, revoluționar, atitudine fermă de bun gospodar. Este

greu, uneori deosebit de dificil, dar acest drum este plin de satisfacții, de împliniri profesionale și, de ce nu, morale, sociale, etice.

Recapitulînd întreg ansamblul de soluții pentru reducerea și optimizarea consumurilor energetice, acum, la definirea programelor de acțiuni pentru încadrarea riguroasă în cote și norme pe an în curs și pentru pregătirea anului economic 1981, redăm mai jos principalele direcții în care considerăm că trebuie să se insiste în toate unitățile consumatoare de energie și combustibil:

- eliminarea din programele de fabricație a produselor și serviciilor energointensive la care comanda socială poate fi satisfăcută în alt mod;

- reproiectarea și revizuirea tehnologiilor, în cel mai scurt timp, la toate produsele energointensive, care se mențin în programele de fabricație;

- definirea, cu exactitate, a capacității tuturor utilajelor și instalațiilor tehnologice și elaborarea de programe de acțiuni pentru încărcarea integrală și eficientă a acestora;

- analiza tuturor punctelor de transformare a energiei și întocmirea de programe pentru creșterea randamentelor;

- identificarea tuturor pierderilor de energie și combustibil și elaborarea de programe de acțiuni pentru eliminarea lor;

- elaborarea de soluții pentru îmbunătățirea în perspectivă a structurii surselor în balanța energetică;

- extinderea aplicării organizării producției în tehnologie de grup și pe linii tehnologice, în scopul folosirii mai eficiente a utilajelor și instalațiilor tehnologice;

- îmbunătățirea sistemului de defalcare a indicatorilor de eficiență a utilizării energiei, pînă la locurile de muncă (producție fizică și netă pe unitatea de energie consumată).

În pas cu sezonul rece

În aceste zile, cooperativa „Medieșeană” (secția nr. 2 confecții bărbăți) a livrat pentru rețeaua proprie a U.J.C.M. un mare număr de confecții de sezon - 500 buc. canadiene, scurte pentru copii, într-o gamă variată de mărimi și culori.

Tot pentru același beneficiar au fost expediate 800 bucăți tricotate din fir P.N.A. Pînă la finele anului, în magazinele U.J.C.M. din Sibiu vor mai intra 1 000 buc. scurte și 2 000 buc. tricotate pentru copii.

Ostași la strîngerea recoltei



Împreună cu toți cei ce muncesc pe ogoarele I.A.S. Sibiu, fermele Roșia, Noul, Avrig, Vurpăr, Viile Sibiului, Dealul Oanei, Săcădate, au fost prezente, în timpul lor liber, și elevii Școlii militare de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, făcînd front comun la strîngerea recoltei din această toamnă. Ei au luat parte la recoltat, transportul și însilozatul sfeclei furajiere, auliei furajiere, culesul

și transportul porumbului, precum și la alte operațiuni de campanie. Exprimat cifric, bilanțul participării lor însumează: 1 500 tone sfecă furajeră, precum și 330 tone porumb recoltate. Pe toate aceste fronturi de lucru, mobilizați de comandanți, organizațiile de partid și U.T.C., viitorii ofițeri s-au remarcat prin disciplină și ordine, răspundere față de calitatea lucrărilor executate. În rîndul

subunităților cu randament maxim în muncă se situează și cele comandate de lt. col. Ștefan Marinca, Nicolae Drîmbăreanu, mr. N. Pășinică, cpt. I. Batschi, I. Suhăreanu, I. Nicodan, R. Voicu și lt. maj. Gheorghe Moise. Pe timp însoțit, ori pe vreme morocănoasă, ei au muncit cu răspundere, conștienți că își fac datoria ostășească față de patrie.

Lt. col. V. NEGHINA

Economii

În acest an, colectivele de oameni ai muncii din municipiul Sibiu, acționînd sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, au înregistrat importante economii de metal - 371 tone; energie electrică - 4 188 MWh, benzină - 80,3 tone și motorină - 44,1 tone.

Măsuri

Biroul Comitetului municipal de partid Sibiu, a trasat ca sarcină organelor și organizațiilor de partid, C.O.M. din întreprinderile industriale ca pînă la 1 decembrie a.c. să revizuiască toate normele de consum pentru produsele ce urmează să se realizeze în anul 1981, să analizeze cheltui-

lile indirecte și să elaboreze planul acestora pentru anul viitor, și pe această bază, să se stabilească costurile normate pe produs pînă la 31 decembrie a.c.

Metode moderne

De asemenea, în scopul cunoașterii operative a costurilor cu care se realizează producția, organele și organizațiile de partid din unitățile industriale vor urmări definitivarea studiilor și soluțiilor pentru introducerea în practică a unor metode moderne de urmărire a producției prin costuri ca: metoda normativă, standard cost, tarif oră-mașină, astfel încît aceste metode să se aplice în unitățile noastre începînd cu anul 1981, primul an al viitorului cincinal.

VIATA INTERNATIONALĂ

Națiunile Unite

Proiect de rezoluție prezentat de delegația țării noastre

Comitetul numărul 3 al Adunării Generale a O.N.U., în atribuțiile căruia intră examinarea ansamblului problematice sociale, umanitare și culturale aflate în atenția forului plenar al Națiunilor Unite, dezbate, în prezent, punctul privind Anul internațional al tinereții, înscris pe ordinea de zi la inițiativa țării noastre. Delegația română în comitet a prezentat un proiect de rezoluție intitulat „Anul internațional al tinereții — participare, dezvoltare, pace”, document la care s-au asociat în calitate de coautoare alte 64 de delegații din toate grupurile geografice.

Proiectul de rezoluție subliniază însemnătatea deosebită a participării directe a tinereții la modelarea viitorului lumii și reliefează necesitatea canalizării energiei, entuziasmului, capacității sale creatoare în direcția consolidării națiunilor, a luptei pentru autodeterminare și independență națională, împotriva dominației și ocupației străine, pentru progresul economic și social-cultural al popoarelor, în scopul instaurării unei noi ordini internaționale, al menținerii păcii mondiale și al promovării cooperării și înțelegerii între state.

După cum se știe, la inițiativa României, Adunarea Generală a O.N.U. a decis să desemneze anul 1985 ca An internațional al tinereții, a cărui pregătire și sărbătorire se vor desfășura sub semnificativă și generoasă deviză — „Participare, dezvoltare, pace”.

Cooperare

ADDIS ABEBA 4 (Agerpres). — Reprezentanții ai Organizației Unității Africane (O.U.A.) și Băncii Internaționale pentru Reconstrucție și Dezvoltare (B.I.R.D.) au căzut de acord asupra domeniilor în care vor coopera în viitor. Potrivit unui memorandum difuzat la Addis Abeba, O.U.A. și B.I.R.D. vor conlucra în proiecte comune de cercetare și în pregătirea diferitelor reuniuni și conferințe organizate în Africa la nivel de experți, pe baza rezoluțiilor privind dezvoltarea economică pe termen lung a statelor africane, adoptate în luna aprilie, la Lagos.

Agendă economică, energetică și tehnico-științifică

BEIJING 4 (Agerpres). — R.P. Chineză va aloca, în anul viitor, suma de 3 miliarde de yuani pentru realizarea de inovații tehnice și adoptarea de soluții optime în reorganizarea structurii industriale, obiectivele stabilite vizând în principal economisirea energiei. După cum relatează agenția China Nouă, această sumă depășește cu o treime nivelul fondurilor destinate aceluși scop în cursul anului 1980.

LAGOS 4 (Agerpres). — Ultimele studii efectuate în Nigeria au relevat existența unor importante rezerve de sisturi bituminoase în regiunea Agbadu, din statul Ondo.

Pe baza descoperirilor actuale, producția de gudron s-ar putea ridica la 750 000 tone pe an, și aceasta pe o perioadă de 60 de ani. Stratul de sisturi bituminoase este între 30 și 40 de metri grosime, iar concentrația de hidrocarburi de 15—40 la sută, ceea ce, potrivit specialiștilor, permite o exploatare industrială.

PARIS 4 (Agerpres). — Potrivit declarațiilor făcute presei de Wolfgang Palz, directorul Programului de cercetare și dezvoltare în domeniul energiei solare al Comunității Economice Europene, această

formă de energie va deține la finele secolului în curs o pondere de 3 la sută în totalul consumului energetic al celor nouă țări membre ale Pieței comune. Wolfgang Palz a arătat că, potrivit programelor de perspectivă, se apreciază că ponderea energiei solare va urca la 25 la sută către anul 2030.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Comitetul pentru decolonizare al Adunării Generale a O.N.U. a adoptat — cu 130 de voturi pentru, unul împotriva și opt abțineri — o rezoluție prin care declară că Belize, teritoriul colonial britanic din America Centrală, trebuie să devină independent în următoarele 12 luni, înainte de încheierea sesiunii Adunării Generale a O.N.U. de anul viitor.

● La Geneva a avut loc marți o reuniune a delegațiilor U.R.S.S. și S.U.A. la convorbirile privind limitarea armelor nucleare în Europa. anunță agenția TASS.

● Noul Bundestag, ales în scrutinul parlamentar de la 5 octombrie, s-a întrunit, marți, în sesiune constitutivă, anunță agenția D.P.A.

● Deputații l-au reales în funcția de președinte al Bundestagului pe Richard Stuecklen (Uniunea Creștin-Socială).

● În Guinea-Bissau s-a încheiat dezbaterile populare cu privire la noua constituție a republicii.

● Proiectul noii legi fundamentale va fi prezentat spre aprobare sesiunii extraordinare a Adunării Naționale a Poporului, convocată pentru zilele de 7 și 8 noiembrie.

● Companiile multinaționale, care dețin poziții cheie în economia Braziliei, își intensifică controlul și asupra agriculturii. În intervențiile din Congresul Național al Braziliei, deputații din partea Partidului Popular au arătat că acestea detin în prezent, cu

titlu de proprietate, peste 30 milioane ha de terenuri agricole. Acapararea unor vaste suprafețe de terenuri agricole de către companiile multinaționale este apreciată de deputații respectivi drept un mare pericol pentru suveranitatea Braziliei. Ei au cerut guvernului să adopte măsuri pentru limitarea activității corporațiilor multinaționale în agricultura braziliană.

● Într-un local public din orașul spaniol Zarauz, a fost comis luni seara un atentat terorist soldat cu patru morți și șase răniți, transmite agenția United Press International. Asupra victimelor — membri ai Gărzii civile — au fost trase focuri de mitralieră de către doi teroriști, care au dispărut apoi de la locul atentatului fără a fi identificați.

De la începutul anului, în Spania și-au pierdut viața în urma unor atentate teroriste 116 persoane.

● Într-un interviu acordat ziarului „Al Amal” din Tunis, ministrul tunisian al afacerilor externe, Hassan Belkhouja, a declarat că politica externă a țării sale este ferm atașată principiilor nealinierii, fiind bazată pe dezvoltarea unor raporturi de prietenie și colaborare reciproc avantajoasă cu celelalte țări ale lumii.

Diplomația tunisiană, a menționat Hassan Belkhouja, caută să sprijine cauza dreaptă și lupta de eliberare a popoarelor oprimate și să promoveze cooperarea și apropierea între popoare.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

— Căldărar Dumitru, Întreprinderea mecanică Mirsa;
— Sasu Mihai, I.P.A. Sibiu;
— Grigorescu Alexandru, I.P.A. Sibiu;
— Veltan Marița, Întreprinderea de industrializare a cărnii Sibiu;
— Căndea Ioan, I.U.P.S. Sibiu;

Le declarăm nule.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind radiocasetofon japonez, marca „Tecstar”, stereo, boxe stații 4x2 Wați. Sibiu, str. Oltului 1.

● Vind apartament liber — două camere, Hipodrom II, bloc T 15, ap. 9, orele 18—20.

● Vind mobilă dormitor „Drobeta”: televizor, lustră, lampă, colț și alte obiecte. Sibiu, str. Moara de Scoară 30, telefon 118 04.

● Vind parchet fag — 37 m.p. Sibiu, telefon 723 85, zilnic orele 16—20.

● Cumpăr medicament Panangin. Sibiu, telefon 380 32.

● Vind 4 tuburi ciment Ø 15; 4 tuburi fontă var pastă; teavă de 2 toli; fier beton — Ø 6, 8, 10; fier cornier Ø 2,50. Sibiu, str. Vlahuță 4.

● Cumpăr butelie aragaz. Sibiu, telefon 397 98, după ora 16.

● Vind minicalculator „Sharp”. Sibiu, telefon 234 63, după ora 16.

● Vind baterie bideu. Sibiu, telefon 238 16, orele 18—20.

● Vind apartament — trei camere, confort I, Hipodrom III. Sibiu, telefon 249 89, după ora 16.

● Predau contract apartament — trei camere, Călea Dumbăvii. Informații Sibiu, str. Măgheranului 13 orele 15—17.

● Vind motocicletă Simson sport, Șura Mare, str. Principala nr. 240.

● Vind Dacia 1300. Sibiu, Hipodrom III, bloc 38, ap. 56, după ora 15.

● Vind Dacia 1300. Informații Sadu, telefon 29, după ora 18.

ÎNTEPRINDEREA DE EXPLOATAREA LUCRĂRILOR DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE BRAȘOV

încadrează pentru sistemul Sibiu:

- LĂCĂTUȘI MECANICI
- ELECTRICIENI
- ZIDARI
- SUDORI
- OPERATORI TOPO
- MECANICI — deservenți utilaje terasiere (draglină, excavator, bulldozer).

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la sediul sistemului Sibiu, str. Lemnelor nr. 50, telefon 155 82 sau 158 89. — 781 —

DEPOUL DE LOCOMOTIVE C.F.R. SIBIU

Recrutează candidați pentru cursul de calificare în meseria de:

MECANIC AJUTOR LOCOMOTIVE

Se primesc candidați cu: școala profesională (profil metal) cu o vechime în funcție de cel puțin 2 ani; absolvenți ai liceului industrial cu stagiul militar satisfăcut și cu o vechime de cel puțin un an în meserie.

Durata cursului este de 6 luni (3 luni teorie, 3 luni practică). În timpul cursului vor fi încadrați la categoria avută, iar după absolvirea cursului vor fi încadrați la 2519 lei lunar și vor beneficia de permise de călătorie gratuite pe C.F.R.

Inscrierile se fac zilnic la biroul personal al depoului C.F.R. Sibiu.

— 764 —

Bogdan Ene — soț, Cecilia și Elvira — fiice, Victor și Mihai — gineri, Dan, Sanda și Dorin — nepoți — anunță că, simbătă, 8 noiembrie se împlinesc 5 ani de când ne-a părăsit, pentru totdeauna, aceea care ne-a fost soție, mamă, soacră și bunică iubitoare și devotată
ANA ENE

Fiii — Romeo și Nicolae Munteanu anunță cu adinca durere încetarea din viață a scumpei lor mame
CORNELIA

născ. Popenciu
Înmormintarea va avea loc joi, 6 noiembrie 1980, ora 14, din Sibiu, str. N. Bălcescu 16.

Colectivul serviciului aprovizionare de la fabrica „13 Decembrie” este alături de colegul lor Nicolae Munteanu la greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale
CORNELIA

și-i transmite sincere condoleanțe.

● Cu ocazia pensionării, fiica Viorela, ginerele Nicolae și nepoții Răzvan și Radu urează mamei și bunicii lor ANA TABAN, multă sănătate și „La mulți ani!”

Cu vie recunoștință și adinca mulțumiri — Adina, Bianca — nepoate, Silvia și Florin — fiică și ginere urează dragului lor ALEXANDRU MLADIN cele mai calde și mai sincere urări de sănătate și viață lungă, cu ocazia împlinirii venerabilei vîrste de 70 ani.

Soțul — Mitică, sora — Marioara, cumnatul — Măniț urează dragi lor STELA — din Rășinari, cu ocazia aniversării zilei de naștere — sănătate și mulți ani fericiți!

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament proprietate personală, confort I (cărămidă) — două camere, bucatărie, baie, dependințe, central. Doresc casă familială, 2—3 camere, pivniță, dependințe, singur în curte — central. Telefon 318 68.

ÎNCHIRIERI

● Inginer stagiar, necăsătorit, caut cameră — intrare separată. Sibiu, telefon 736 94, orele 9—10.

OFERTE DE SERVICIU

● Caut femeie supraveghere copil, vîrsta 3 ani. Sibiu, Gheorghiu-Dej, telefon 308 43, orele 17—19.

● Căutăm femeie (internă) pentru îngrijire a două femei invalide. Oferim pe lingă retribuție — cameră, încălzire și lumină gratuit. Turnișor, str. Topirceanu 50.

ANUNTURI FAMILIALE

Azi, 5 noiembrie, se împlinesc 9 ani de când scumpa noastră soție, mamă și bunică

EUGENIA PLEȘCA ne-a părăsit pentru totdeauna.

Te vom păstra veșnic în inimile noastre.